УИД № 75RS0010-01-2024-000720-27

Дело № 1-76/2024

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 27 июня 2024 г. 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Сеньковской Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Нимаевой Э.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Забайкальского района Забайкальского края Былкова А.С.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Авагяна А.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- 11.07.2022 Забайкальским районным судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам на срок 8 месяцев с удержанием 7% из заработной платы осужденной в доход государства. Постановлением Забайкальского районного суда от 22.08.2023 неотбытая часть наказания заменена на 13 дней лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении. 31.08.2023 освобождена по отбытию срока наказания;

- 18.04.2024 Забайкальским районным судом Забайкальского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание заменено на принудительные работы сроком 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства. Постановлением Забайкальского районного суда от 18.06.2024 заключена под стражу на 30 суток, исчислять срок с момента задержания с 17.06.2024 по 16.07.2024. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах.

На основании решения Забайкальского районного суда Забайкальского края от 19.12.2017 №2-666/2017 ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода с перечислением соответствующих сумм на банковский счет ребенка в отделении Сбербанка России ежемесячно, начиная с 22.11.2017 и до совершеннолетия ребенка. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 39 Забайкальского судебного района Забайкальского края от 05.09.2023 ФИО1 была привлечена к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 10 суток по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, указанное постановление вступило в законную силу 16 сентября 2023 г. Назначенное наказание ФИО1 отбыла 15 сентября 2023 г. 

ФИО1, являясь родителем, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с нее алиментов, будучи 05.09.2023 подвергнутой административному наказанию в виде административного ареста по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение ст.38 Конституции РФ, ст.80 Семейного кодекса РФ, умышленно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего Потерпевший №1 в период с 01.12.2023 по 23.05.2024. 

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь полностью трудоспособной, официально нигде не работала, Каких-либо действий направленных на погашение задолженности по алиментам не предпринимала, иной материальной помощи ребенку не оказывала, в воспитании участия не принимала.

В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка: 

за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 в размере 17854,75 рублей не уплачивала в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платила их в период с 01.03.2024 по 23.05.2024; 

за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 в размере 17854,75 рублей не уплачивала в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платила их в период с 01.04.2024 по 23.05.2024; 

за период с 01.02.2024 по 29.02.2024 в размере 17554,75 рублей не уплачивала в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не платила их в период с 01.05.2024 по 23.05.2024. 

Задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 01.12.2023 по 23.05.2024 составляет 102520 рублей 82 копейки. Общая задолженность по состоянию на 23.05.2024 составляет 744688 рублей 42 копейки.

В соответствии с заявленным подсудимой ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Авагяна А.Г. ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимая ФИО1 осознаёт последствия и характер заявленного ею ходатайства, согласна с предъявленным ей обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 и его законный представитель Х.Л.М., надлежаще извещенные о дате, времени и месте судебного заседания, в суд не явились, просили рассмотреть дело без их участия, против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Забайкальского района Былков А.С. и защитник Авагян А.Г. согласны на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемое ФИО1 преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, что в силу ч.1 ст.314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой, не имеется.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, так как она совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимой, суд учитывает медицинскую справку ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» о том, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача психиатра-нарколога с диагнозом: «

<

данные изъяты>». С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой и обстоятельств совершения ею преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемой.

ФИО1 совершила одно преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетнего ребенка, ранее судима, нетрудоустроена, характеризуется по месту жительства администрацией и участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Забайкальскому району посредственно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В силу п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, имеющиеся у ФИО1 судимости по приговорам Забайкальского районного суда от 11.07.2022 и 18.04.2024, не образуют рецидив преступлений. 

Решая вопрос о виде наказания подсудимой ФИО1, суд считает необходимым назначить ей, с учетом данных о её личности и обстоятельств совершения ею преступления, а также наличия судимостей по аналогичной статье, по которой ФИО1 уклонялась от исполнения наказания в виде исправительных работ и принудительных работ, наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч.1 ст.157 УК РФ – в виде лишения свободы. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит, и ст.64 УК РФ не применяет.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

Суд, учитывая, что ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, не рассматривает вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении окончательного наказания суд принимает во внимание, что данное преступление было совершено ФИО1 до вынесения приговора Забайкальского районного суда Забайкальского края от 18.04.2024 и применяет правила ч. 5 ст. 69 УК РФ о сложении назначенных наказаний по совокупности преступлений. 

При этом суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, поскольку в настоящее время она содержится под стражей по постановлению Забайкальского районного суда от 18.06.2024, согласно которому она заключена под стражу по приговору Забайкальского районного суда Забайкальского края от 18.04.2024 в связи с уклонением от отбывания наказания в виде принудительных работ.

При этом осужденной необходимо произвести зачет времени содержания под стражей с 27.06.2024 до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Учитывая, что окончательное наказание ФИО1 засчитывается путем частичного сложения наказания с приговором Забайкальского районного суда от 18.04.2024, в срок отбытия наказания засчитывается время содержания под стражей с 17.04.2024 по 26.06.2024. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 71, ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО1 наказания и наказания по приговору Забайкальского районного суда Забайкальского края от 18.04.2024, окончательно ей назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Избрать ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «в» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 27 июня 2024 г. до дня вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Забайкальского районного суда Забайкальского края от 18.06.2024 с 17 июня 2024 г. по 26 июня 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии-поселении. 

На основании ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Н.Ю. Сеньковская